
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 
 

Oggetto:  determina a contrarre, ex art. 21 comma 4, L.P. n. 23 e ss.mm.ii., per la fornitura di     
legname per i laboratori del legno presso la sede di Villazzano.   

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

CONSIDERATA la necessità di dare piena attuazione al piano di studio di Istituto per il 
settore legno; 

ACCERTATA l’esigenza di provvedere all’acquisto del legname necessario ai laboratori 
secondo le caratteristiche e le quantità indicate dai docenti coordinatori; 

VISTA la legge n. 2/2016 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, e della direttiva 
2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 
2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di 
concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge 
provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni 
provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 
2012”; 

VERIFICATA alla data odierna, l’assenza di apposita convenzione APAC, avente ad 
oggetto forniture con caratteristiche uguali o comparabili con quelle 
oggetto della presente procedura; 

RITENUTO di adottare come modalità di scelta del contraente l’affidamento diretto 
con il soggetto ritenuto più idoneo ex art. 21, comma 4, L.P. n. 23/1990; 

VISTO l’art. 36 ter 1, comma 6, della  L.P. 23 del 1990:“quando non sono tenute a 
utilizzare le convenzioni previste dal comma 5, le amministrazioni 
aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, con le modalità previste con 
deliberazione della Giunta provinciale, provvedono all'acquisizione di beni e 
servizi utilizzando gli strumenti del mercato elettronico gestito dall'agenzia 
o, in mancanza di beni o servizi, mediante procedure concorrenziali di scelta 
del contraente secondo le disposizioni di quest'articolo. Resta in ogni caso 
ferma la facoltà per le amministrazioni di usare gli strumenti elettronici 
gestiti da CONSIP s.p.a.”; 

VISTO che a seguito di un'indagine l’offerta che presenta le caratteristiche 
minime richieste ed economicamente più vantaggiosa per l’Istituzione 
scolastica, risulta essere quella sul MEPAT dell’operatore economico  
Bassi Meo s.r.l. con sede in Trento, via Maestri del Lavoro n. 133, c. f. 
02409740244, così come di seguito specificata: 

 
 
 
 
 
 
 

ifpsp-04/11/2021-110 - Determinazione del Dirigente scolastico



 

 
VISTE le Linee Guida n. 4 - ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTA la delibera della Giunta Provinciale n. 307 del 13 marzo 2020 avente ad 
oggetto “Adozione delle linee guida per l'uniforme applicazione del 
principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della legge 
provinciale 9 marzo 2016, n. 2”; 

DATO ATTO che questo Istituto ha rispettato le linee guide di cui alla delibera sopra 
citata nello specifico, la sommatoria dei singoli affidamenti al fornitore 
sopra citato durante l’anno solare non supera l’importo indicato nell’art. 
21, comma 4 della L.P. n. 23/1990; 

VISTO l’art. 19 bis della L.P. 2/2016 “Semplificazione degli affidamenti a 
operatori economici abilitati al mercato elettronico” 

VISTO in particolare il comma 3 che prevede che “ Al momento dell'indizione della 
procedura per l'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alla 
soglia europea effettuati nell'ambito del mercato elettronico provinciale 
l'amministrazione richiede agli operatori economici invitati di dichiarare 
solamente il possesso di eventuali ulteriori criteri di selezione, se necessari 
per la specifica procedura, e verifica esclusivamente il possesso da parte 
dell'aggiudicatario dei criteri di selezione richiesti”; 

DATO ATTO di quanto stabilito in merito alla designazione e alla nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento dalla delibera ANAC n. 1096 del 
26.10.2016, recanti le Linee Guida n. 3; 

VISTO che il Responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico, dott. 
Nicola Parzian; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42” ed in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2021-2023 deliberato 
dal Consiglio dell’Istituzione scolastica in data 22 dicembre 2020 con 
deliberazione n. 24, e dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 351 del 
5 marzo 2021; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo 402080 del Bilancio Finanziario 
2021-2023 – esercizio 2021 

VISTO il Bilancio Gestionale adottato con determinazione del Dirigente scolastico 
n. 111 del 23 dicembre 2020; 

DATO ATTO che il codice CIG, acquisito ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n 
136 è il seguente: Z8533C10C2 
 

 
 
 
 
 
 



 

 
DETERMINA 

 
1. di conferire, per le motivazioni indicate in premessa la fornitura dei beni di seguito indicati alla 
ditta Bassi Meo s.r.l. con sede in Trento, via Maestri del Lavoro n. 133, c. f.  02409740244: 
 

PRODOTTO QUANTITA’ MISURA TIPO PREZZO TOTALE 
Laminati grigio 4 305x130  8,23 mq 130,53 

MDF 19 mm 3 366x220  10,23 mq 250,26 
Multistrato Betulla 15 mm 3 153x153 BB/BB 18,00 mq 126,41 
Multistrato Pioppo 25 mm 3 252x185 B/BB 25,68 mq 359,16 
Multistrato Pioppo 5 mm 2 252x185 B/BB 8,99 mq 83,82 

3 strati Abete 27 mm 2 500x205 A/B 43,10 mq 883,55 
Abete Fiemme I 30 mm Falegnameria 2,435 mc 0/III 680,00 mc 1655,80 
Abete Fiemme I 40 mm Falegnameria 2,483 mc 0/III 680,00 mc 1688,44 
Abete Fiemme I 50 mm Falegnameria 1,266 mc 0/III 680,00 mc 860,88 
Abete Fiemme I 60 mm Falegnameria 2,890 mc 0/III 680,00 mc 1965,20 

Tavola Tiglio spessore 40/50 0,91 mc  665,00 mc 575,89 
TRANCIATI E PIALLACCI      

Abete 4,59 mq  6,30 mq 28,92 
Frassino 155,97 mq  6,44 mq 1.004,45 

sub totale 9.613,31 
iva 22% 2.114,93 

TOTALE 11.728,24 
 
2. di autorizzare a tal fine un impegno diretto di spesa di €. 11.728,24 a carico del cap. 402080 
del Bilancio di gestione Finanziario 2021-2023 anno 2021 
3. di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza 
secondo gli usi commerciali, secondo quanto previsto dall’art. 15 comma 3 della L.P. 23/90 e dal 
D. L.vo 50/2016; 
4. di dare atto che questa determinazione è immediatamente esecutiva in base alle disposizioni 
previste dal comma 4 e dall’art. 8 del Regolamento di attuazione della L.P. n. 7/1997 approvato 
con D.P.G.P n. 6/78 Leg. di data 26 marzo 1998 n. 6/78; 
5. di precisare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente 
determinazione è ammesso: 
− reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi dell’art. 

14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.; 
− ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 60 giorni 

da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 269 del d.lgs. 2 luglio 2010 n. 10; 
− in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi 

dell’art. 8 D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott. Nicola Parzian 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs 82/2005). La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile  
art. 3, c 2, D.Lgs. n. 39/1993. 

 
 
 
 



 

 
 
 
“Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle 
istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di  
prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979” 
 
 

               IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                    dott. Giuseppe Anglani 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 
3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione 
a stampa del nominativo del responsabile. 

 
 
 
 

 


		2021-11-04T15:44:12+0100
	Italy
	Nicola   Parzian
	Test di firma




